
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项目名称： 隆炜 3万吨废塑料综合利用项目

建设单位（盖章）： 广西隆炜再生资源利用有限责任

公司

编制日期： 2025 年 5月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 15
[...]
元不许可排放量，项目排放废气为少量粉尘无组织排放，故项目不设总量控制指标。

项目生产废水经污水处理池（已建3m宽*6m长*2.2m深三级沉淀池）进入龙昌

公司污水处理站（设计采用“隔油池+调节池+絮凝沉淀设备处理+污泥池、板框压

滤机、污泥外运”的组合工艺）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4

中三级标准限值后通过市政污水管网输送至白沙污水处理厂处理达标后排入柳江。

因此，项目废水中污染物总量控制指标纳入白沙污水处理厂总量控制指标。即项目

不另设水污染物总量控制指标。



29

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

项目租用龙昌公司柳州市柳北区白露大道以北地块(柳州金属循环利用产业园

6号厂房)，目前该厂房已建成。根据现场踏勘，未发现土建施工遗留问题。项目施

工期主要进行设备安装、调试等。在设备安装调试过程中，不会造成施工期典型的

扬尘、施工机械尾气等污染。项目在设备安装过程中将产生一定的机械敲击噪声、

安装过程中产生的包装废弃物等。

项目设备安装噪声为暂时的环境影响，施工期结束后影响消失。包装废弃物经

分类收集后由环卫部门转运处置。

1、噪声

施工期间，项目设备在安装过程中产生的机械敲击噪声为主要噪声源，须文明

施工，采取相应的措施降低噪声对周边环境的影响。建议采取以下相应措施：

A、加工施工管理，合理安排作业时间，严格按照施工噪声管理的有关规定，

夜间不进行施工作业；

B、尽量采用低噪声施工设备和噪声低的施工方法；

C、作业时在高噪声设备周围设置屏蔽。

2、固体废物

项目施工期产生的固体废物主要为包装废弃物，经分类收集后由环卫部门转运

处置。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

1）废气分析

项目运营期产生的大气污染物主要为颗粒物。

项目破碎工序采用湿法破碎，无粉尘产生，仅装卸原料和成品时会产生极少粉

尘，不进行定量分析。

2）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申

请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）等相关要求，项目运营期

废气污染源监测计划详见表5-1。



30

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水

1）废水产排情况

项目运营期产生的废水主要为废塑料清洗废水及生活污水。

i、清洗废水

项目生产废水主要为废塑料清洗废水，根据《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》中《4220 非金属废料和碎屑加工处理行业系数表》，按产污系数较

大的废 PE/PP进行测算，即清洗废水产污系数为 1.0t/t原料，项目废塑料年用量为

30000t，仅有 6000t（总量的 20%）需要进行清洗，则废水产生量为 6000t/a（20t/d）；

生产过程中经过清洗、脱水等工序，会有 20%的水蒸发损耗，则排放废水量为 4800t/a

（16t/d）。项目生产废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《4220 非金属废料和

碎屑加工处理行业系数表》，项目废水污染物产污系数及去除效率详见表4-1。

表4-1 非金属废料和碎屑加工处理行业系数表

原料

名称

产品

名称

工艺

名称

规模

等级
污染物指标 单位 产污系数

末端治理

技术名称

去除效

率（%）

废

PE/P
P

再生

塑料

粒子

清洗

或湿

法破

碎+
清洗

所有

规模

工业废水量 t/t-原料 1.0

物理处理

法+好氧

生物处理

法

——

化学需氧量 g/t-原料 420 90

氨氮 g/t-原料 21.2 80

总氮 g/t-原料 32.5 50

石油类 g/t-原料 18.5 55

总磷 g/t-原料 1.2 40

项目生产废水产排情况详见表 4-2。

表 4-2 项目生产废水产排情况一览表

废

水

种

类

废水量

（m3/a
）

污染

物名

称

产生情况

处理措

施

处理

效率

（%）

综合废水排放情况 排放

限值

（mg
/L）

平均浓

度值

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放浓

度

（mg/L）

排放量

（t/a）

废 4800 COD 525 2.52 三级沉 35 341.25 1.638 500



31

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

PE/
PP
清

洗

废

水

淀池+隔
油池+调
节池+絮
凝沉淀

设备处

理

氨氮 26.5 0.1272 20 21.20 0.102 ——

TN 40.625 0.195 20 32.50 0.156 ——

石油

类
23.125 0.111 80 4.63 0.022 20

TP 1.5 0.0072 40 0.90 0.004 ——

根据表4-2可知，项目生产废水经处理后，各污染物排放浓度均满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

ⅱ、生活污水

项目总定员为40人，均不住厂。根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），

不住厂员工生活用水量按50L/人·d计算，则项目员工日常生活污水产生量为2t/d

（600t/a），排放量按用水量的80%计算，则项目生活污水量为1.6t/d（480t/a）。项

目厂区内不设洗手池和卫生间，主要依托龙昌公司厂区现有卫生间，项目用地范围

内不涉及生活污水。

2）废水处理措施及可行性分析

ⅰ、依托龙昌公司污水处理站可行性分析

项目生产废水量为4800t/a（16t/d），项目生产废水经污水处理池（已建3m宽*6m

长*2.2m深三级沉淀池）进入龙昌公司污水处理站（设计采用“隔油池+调节池+絮

凝沉淀设备处理+污泥池、板框压滤机、污泥外运”的组合工艺），主要是处理清

洗工序产生的废水，废水处理工艺为《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源

加工工业》（HJ 1034—2019）推荐的可行性技术，具有可实施性。根据附件10关于

污水处理池的情况说明，龙昌公司建设的污水处理站位于柳州市柳北区红星路 12

号（柳州金属循环利用产业园）8#厂房旁，与本项目距离约95m，距离近，该污水

处理站设计废水处理能力为 20t/d，已使用3t/d，剩余17t/d可供项目处理废水使用，

不另行处理其他公司生产废水，因此项目废水依托龙昌公司污水处理站进行处理可

行。

ⅱ、依托柳州市白沙污水处理厂可行性分析

柳州市白沙污水处理厂位于柳州市柳北区跃进路 126号之一，东临柳江，占地

面积 113170.45m2，设计总处理能力为 18万 m3/d，分二期进行建设；一、二期工程



32

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

均采用 A2/O生物处理+消毒工艺，污泥采用重力浓缩机械脱水工艺，泥饼直接外运。

白沙污水处理厂仅在柳江右河岸设置一个排放口，出水水质执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 B标准，一、二期工程分别于 2008

年、2018年投入试运行，设计处理能力分别为 10万 m3/d、8万 m3/d。工程主要生

产构筑物有：粗格栅及泵房、细格栅、曝气沉砂池、A2/O生物池、二沉池、配水井、

污泥泵房、紫外线消毒池、鼓风机房及变配电间、污泥浓缩和脱水车间。白沙污水

处理厂主要服务于柳州市柳北区、城中区半岛片、香兰片区、香兰南片区、白露片

区和北外环西片区部分区域，服务范围内东、南、西三面临江，北至北环路，主要

为居住区、商业区、工业区、城市仓储货运中心等。

白沙污水处理厂设计处理规模为 18万 m3/d，现状处理量为 10万 m3/d，剩余处

理能力为 8万 m3/d，可以满足项目废水排放及处理需求。本项目排放废水为 17.6m3/d

仅占剩余处理量的 0.022％。因此，本项目排放废水依托白沙污水处理厂处理具备

环境可行性。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）附录G要求，项目

废水污染物、治理措施及排放口等相关信息详见表4-3至表4-6。

3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请

与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）等相关要求，项目生产废水

依托龙昌公司污水处理站进行处理，本项目不另外设废水排放口，龙昌公司的废水

日常监测计划包含项目拟排放的污染物 COD、NH3-N、石油类，但监测频次不同；

龙昌公司的废水日常监测计划不包含项目拟排放的 TN、TP，因此，项目拟排放的

污染物 COD、NH3-N、TN、TP和石油类需另行开展日常监测，监测计划详见表 5-1。



33

表 4-3 废水类别、污染物及治理设施信息表

序号 废水类别
污染物种

类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号
污染治理设施名称

污染治理

设施工艺

1 生产废水

COD、TN
NH3-N、TP、

石油类

柳 州 市

白 沙 污

水 处 理

厂

连续排放，

流量稳定
TW001

三级沉淀池+隔油池

+调节池+絮凝沉淀

设备处理

三级沉淀池+隔油池

+调节池+絮凝沉淀

设备处理

DW001
是

否

☑一般排放口

□主要排放口

表4-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标a

废水排放量/（万

t/a）
排放去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称b 污染物种类
国家或地方污染物排

放标准浓度/（mg/L）

1 DW001 109°20'42.154" 24°22'59.192" 0.48
柳州市白

沙污水处

理厂

连续

排放
/

柳州市白

沙污水处

理厂

COD 50

BOB5 10

SS 10

NH3-N 5

TP 0.5

石油类 1
a 对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理厂等。



34

表4-5 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议a

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

1 DW001

COD 500

TN /

NH3-N /

TP /

石油类 20
a 指对应排放口需执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物排放控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。

表4-6 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

COD 341.25 0.005460 1.638

TN 21.20 0.000339 0.102

NH3-N 32.50 0.000520 0.156

TP 4.63 0.000074 0.022

石油类 0.90 0.000014 0.004

全厂排放口合计

COD 1.638

TN 0.102

NH3-N 0.156

TP 0.022

石油类 0.004



35

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、固体废物

1）固体废物产生情况

项目原料为上游废塑料回收单位分类并初步清洗过的废塑料，目测无木片、玻

璃等杂质，固体废物主要为一般固体废物（废金属、废纸屑、废毛绒、废扎带、废

标签纸、污水处理池污泥）和生活垃圾。

废金属、废纸屑、废毛绒、废扎带、废标签纸、污水处理池污泥

根据建设单位提供的资料，废金属产生量约0.1%，即30t/a；废纸屑产生量约

0.01%，即3t/a；废毛绒产生量约0.01%，即3t/a；废扎带产生量约0.05%，即15t/a；

废标签纸产生量约0.05%，即15t/a；污水处理池污泥产生量约为废水处理量的0.5%，

即120t/a，成分主要为泥土，属于一般固体废物。根据《一般固体废物分类与代码》

（GB/T39198-2020），废金属、废纸屑、废毛绒、废扎带、废标签纸代码为900-999-99，

收集后外售废旧回收公司；污水处理池污泥代码为900-99-61，委托具有资质的单位

进行处置。

生活垃圾

项目总定员为40人，均不住厂。根据《生活源产排污系数及使用说明》（2010

修订 环境保护部华南环境科学研究所）城镇居民生活源污染物产生、排放系数进

行统计，不住厂人员以人均生活垃圾产生量0.51kg/d计，则项目员工生活垃圾产生

量为20.4kg/d（6.12t/a），集中收集后由环卫部门统一清运处置。

废矿物油

项目机械设备维修及维护保养过程中会产生少量废矿物油，产生量约为 0.2t/a，

回用于项目输送带润滑使用，全部消耗。根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB 34330

—2017）6.1a）任何不需要修复和加工即可用于其原始用途的物质不属于固态废物，

因此项目机械设备维护过程产生的废矿物油直接用于输送带润滑，不属于固体废

物。

项目运营期固体废物产生与处置情况汇总见表4-7。



36

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表4-7 项目运营期固体废物产生一览表

固废名称
废金属、废纸屑、废毛绒、废

扎带、废标签纸
污水处理池污泥 生活垃圾

产生环节 拆包上料、工业盐水洗、空分 污水处理 日常生活

属性 一般固体废物 一般固体废物

废物类别 —— —— ——

废物代码 900-999-99 900-99-61 ——

物理性状 固态 半固态 固态

主要成分 金属、纤维、纸 SS 纸、塑料等